
 

 

 

 

 

RIUNIONE DEL CONSIGLIO CAMERALE DEL 30/11/2020 

 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N. 26 - 

 

OGGETTO: Indennità degli Organi della Camera e delle Aziende Speciali. 

 

 

I L   C O N S I G L I O 

 

Vista la modifica dell’articolo 4 bis della L. n. 580/1993, cui è stato aggiunto il 

comma 2 bis dal D.Lgs. n. 219/2016, ai sensi del quale tutti gli incarichi degli Organi, 

diversi dai Collegi dei Revisori dei Conti delle Camere di Commercio e delle loro Aziende 

Speciali, sono svolti a titolo gratuito; 

Considerato che, in attuazione di tale disposizione, il Ministro dello Sviluppo 

Economico, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, ha emanato il 

Decreto 11 dicembre 2019; 

Preso atto che all’articolo 1 viene ribadito che, per lo svolgimento dell’incarico di 

Presidente e di componente di Giunta e di Consiglio delle Camere di Commercio, a 

decorrere dal 10 dicembre 2016 non è riconosciuta alcuna indennità; 

Rilevato che identica disposizione è contenuta nell’art. 3, per quanto concerne lo 

svolgimento degli incarichi di Amministratori e di Presidenti delle Aziende Speciali;  

Considerato che il Consiglio è chiamato ad individuare, in occasione del rinnovo del 

Collegio dei Revisori dei Conti della Camera e del rinnovo dei Collegi dei Revisori dei 

Conti delle Aziende Speciali, l’indennità spettante, per tutta la durata del mandato, ai 

rispettivi Presidenti e componenti, dal momento che tali incarichi non rientrano tra quelli a 

titolo gratuito; 

Rammentato che attualmente i compensi, determinati con Deliberazione di Consiglio 

n. 15 del 15.04.2016, sono:  



 per il Collegio dei Revisori dei Conti della Camera, € 19.000,00 per il Presidente 

ed € 13.000,00 per i componenti; 

 per i Collegi dei Revisori dei Conti delle Aziende Speciali, € 7.000,00 per il 

Presidente ed € 5.000,00 per i componenti. 

Rilevato che, con il citato Decreto 11 dicembre 2019, sono stati dettati criteri tesi ad 

assicurare misure omogenee delle indennità, sulla base di parametri che, per le Camere di 

Commercio, sono gli ambiti dimensionali legati al numero delle imprese iscritte o annotate 

nel Registro delle Imprese e, per le Aziende Speciali, sono le classi dimensionali, definite 

tenendo conto del valore dei ricavi ordinari evidenziato nei bilanci; 

Atteso che l’art. 2 del Decreto prevede, per le Camere di Commercio al cui Registro 

delle Imprese sono iscritte o annotate un numero di imprese oltre 200.000, i seguenti 

importi: 

 

Presidente del Collegio € 16.000,00 di indennità annuale 

Componente effettivo € 13.000,00 di indennità annuale 

 

Preso atto che l’articolo 4 del Decreto, con riferimento alle Aziende Speciali, prevede 

per il Presidente del Collegio un’indennità annua variabile da un minimo € 2.600,00 ad un 

massimo di € 8.000,00, e per i componenti effettivi un’indennità annua variabile da un 

minimo di € 2.000,00 ad un massimo di € 7.000,00, da determinare, in concreto, a seconda 

dell’ammontare dei ricavi ordinari evidenziati nel bilancio della singola Azienda; 

Considerato che, secondo quanto riportato nell’ultimo bilancio approvato al 

31.12.2019, le Aziende Speciali della Camera, hanno conseguito ricavi ordinari come di 

seguito riportato: 

 

Agro Camera € 1.432.682,00 

Arbitra Camera €    296.472,00 

Forma Camera € 1.610.067,00 

Innova Camera € 6.011.010,00 

Tenuto conto che, applicando i parametri stabiliti dall’articolo 4 del D.M. 11 

dicembre 2019, le indennità annue spettanti ai Presidenti ed ai componenti effettivi dei 

Collegi dei Revisori delle Aziende Speciali della Camera vengono così definite: 



Agro Camera: 

classe dimensionale da € 

1.000.001,00 ad € 

5.000.000,000 – Art. 4, comma 

1, lett. d) 

Presidente Componente effettivo 

€ 5.700,00 € 4.800,00 

 

 

Arbitra Camera: 

classe dimensionale da € 

250.001,00 ad € 500.000,00 – 

Art. 4, comma 1, lett. b) 

Presidente Componente effettivo 

 € 3.000,00 € 2.500,00 

 

Forma Camera:  

classe dimensionale da € 

1.000.001,00 ad € 

5.000.000,000 – Art. 4, comma 

1, lett. d) 

Presidente Componente effettivo 

€ 5.700,00 € 4.800,00 

 

Innova Camera: 

classe dimensionale oltre € 

5.000.000,000 – Art. 4, comma 

1, lett. e) 

Presidente Componente effettivo 

€ 8.000,00 € 7.000,00 

 

Atteso che la disposizione transitoria, contenuta nell’art. 12, prevede che le indennità, 

di cui agli articoli 2 e 4, sono riconosciute ai componenti dei Collegi dei Revisori in corso 

di mandato alla data di entrata in vigore del Decreto e che tali indennità vanno, quindi, 

applicate anche per il periodo intercorrente tra il 5 febbraio 2020 ed il termine del mandato, 

mentre, per il periodo antecedente, sono fatte salve le indennità riconosciute dalle Camere 

di Commercio sulla base della normativa previgente; 

 Rilevato, pertanto, che le suddette indennità vanno riconosciute anche al Presidente 

ed ai componenti del precedente Collegio dei Revisori dei Conti della Camera, nominato 

con deliberazione del Consiglio n. 5/2016, per il periodo di espletamento del mandato 

compreso tra il 5 febbraio 2020 e la cessazione dall’incarico, così come al Presidente ed ai 

componenti dei precedenti Collegi dei Revisori dei Conti delle predette Aziende Speciali, 



per il periodo di espletamento del mandato compreso tra il 5 febbraio 2020 e la cessazione 

dall’incarico; 

Con il voto unanime dei Componenti presenti 

D E L I B E R A 

di rideterminare l’ammontare delle indennità annuali da riconoscere, per tutta la durata del 

mandato, al Presidente e ai componenti del Collegio dei Revisori dei Conti della Camera e 

ai Presidenti e componenti dei Collegi dei Revisori dei Conti delle Aziende Speciali, sulla 

base dei parametri e degli importi stabiliti dal Decreto dell’11 dicembre 2019 del Ministro 

dello Sviluppo Economico, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, 

come segue: 

A) per il Collegio dei Revisori dei Conti della Camera di Commercio di Roma, 

nominato con Deliberazione del Consiglio n. 15 del 23 luglio 2020 per il 

quadriennio 2020 – 2024:  

 € 16.000,00 per il Presidente del Collegio ed € 13.000,00 per ciascun 

componente effettivo; 

B) per rinnovati Collegi dei Revisori dei Conti delle Aziende Speciali della Camera di 

Commercio di Roma: 

 Agro Camera: € 5.700,00 per il Presidente ed € 4.800,00 per ciascun 

componente effettivo; 

 Arbitra Camera: € 3.000,00 per il Presidente ed € 2.500,00 per ciascun 

componente effettivo; 

 Forma Camera: € 5.700,00 per il Presidente ed € 4.800,00 per ciascun 

componente effettivo; 

 Innova Camera: € 8.000,00 per il Presidente ed € 7.000,00 per ciascun 

componente effettivo. 

 

 

 


